
`



`



`



`



`



`



`



`



`

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 广东省佰益科技有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 广东省佰益科技有限公司

编制日期： 二〇二四年七月

中华人民共和国生态环境部制



`

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 2
[...]
省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段二级标准中的较严值

NOX 1次/月

颗粒物 1次/月

林格曼黑度 1次/半年

氨 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)表 2恶臭污染

物排放标准

硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

DA002

氨 1次/半年

硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

厂界上风

向 1个，下

风向 3个

氨 1次/月 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值二级新改扩建项目标准限值硫化氢 1次/月



`

68

臭气浓度 1次/月

颗粒物 每半年一次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

（6）废气排放的环境影响

根据《2023年江门市生态环境质量状况公报》，项目所在区域的 SO2、NO2、

PM10、PM2.5的年平均浓度、CO的 95百分位数日平均质量浓度以及 O3 的 90百分位数

日最大 8 小时平均质量浓度可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018

年修改单二级标准，项目所在区域为环境空气达标区。

项目 500米范围内的大气环境敏感点包括平塘村、新农村和水井墟，最近的敏感

点为西南面的平塘村（距离项目西南厂界最近约 52米）。改建项目完成后，生物质成

型燃料燃烧、烘干废气依托现有废气处理系统，即先经旋风除尘器+重力沉降室预处理

回收产品后，再通过 3台引风机引至“WLT高效碱液吸收处理系统+湿式静电除尘器

+UV光解”系统进一步处理达标后，最后经 1根 48米烟囱（DA001）排放，SO2、NOX

和颗粒物排放达到《关于印发<工业窑炉大气污染物综合治理方案>的通知》（环大气

[2019]56 号）中所规定的执行标准和广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准中的较严值；恶臭污染物达到《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93)表 2恶臭污染物排放标准的要求；原料仓设置为密闭车间，原料

仓废气通过抽气管道收集后，经引风机引至生物除臭喷淋塔处理，处理后的废气经 15

米排气筒（DA002）高空排放，臭气浓度、氨和硫化氢可满足《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93) 表 2恶臭污染物排放标准值要求；食堂油烟经高效静电油烟处理设

备处理后引至厨房所在建筑物天面排放，执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2的标准限值中的小型规模标准。无组织排放的颗粒物达到广东

省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中颗粒物的第二时段无组织排

放监控浓度限值的要求，无组织排放恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新改扩建项目标准限值。综上所述，本项目的废

气均能达标排放，对对车间工人及周围大气环境影响不大，环境质量可以保持现有水

平。



`

69

2、废水

表 4-9改建后项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施
排放

形式

污染物排放情况

核算方

法
废水产生量

(t/a)
产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 处理工艺 效率% 是否可行

技术

废水排放

量(t/a)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

/ / 综合

废水

CODCr

实测法 62684.60

254 15.9219 预处理+
调节池+
气浮池+
二级

ABR厌

氧+三级

接触氧化

+沉淀+
砂滤+消
毒+3D水

解

71.7

是
直接

排放
46892.92

72 3.3763

BOD5 85.6 5.3658 79.0 18.0 0.8441

悬浮物 92 5.7670 62.0 35 1.6413

氨氮 19.2 1.2035 91.1 1.7 0.0797

动植物油 17.05 1.0688 96.2 0.64 0.0300

注：表中产生浓度和排放浓度以验收监测工况下平均值折算为 100%满负荷生产得出的数据。

（1）废水污染物源强核算

1)生活污水

改建后项目员工定员人数为 50人，项目设饭堂以及宿舍，根据《广东省用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“表

A.1 服务业用水定额表”中“国家机构—办公楼—有食堂和浴室的生活用水定额先进值为 15m3/（人·a）”，则生活用水合计约为

750.00t/a。生活污水排污系数按 0.9，生活污水排放量为 675.00t/a，折合 2.25t/d。

2)烘干冷凝废水

改建后项目酱油渣、蛋白渣、啤酒渣在烘干过程中会产生大量的水蒸气，水蒸气经过烘干机冷凝系统后产生冷凝废水，收集排至



`

70

厂内污水处理站进行处理。改建后项目烘干冷凝废水产生及排放情况如下表4-10。

表 4-10改建后项目烘干冷凝废水产生情况汇总表

原料名称 处理量 原料含水量 废气带走 产品带走 冷凝废水产生量

酱油渣 72341.87t/a 38341.19t/a 766.82t/a 6000.00t/a 31574.37t/a

蛋白渣 13407.21t/a 4907.04t/a 98.14t/a 1500.00t/a 3308.90t/a

啤酒渣 17948.00t/a 9447.83t/a 188.96t/a 1500.00t/a 7758.87t/a

合计 103697.08t/a 52696.06t/a 1053.92t/a 9000.00t/a 42642.14t/a

根据上表 4-10可知，改建后项目烘干冷凝废水产生量为 42642.14t/a，折合 142.14t/d。

3)废气喷淋废水

①生物质成型燃料燃烧、烘干废气喷淋废水

改建后项目生物质成型燃料燃烧、烘干废气依托现有废气处理设施，处理能力和规模不变，废气喷淋用水量、废气喷淋废水量均

不新增。根据建设单位提供的资料，该废气喷淋水经循环水池处理后，约有 90%（388.80m3/d）循环回用于废气喷淋系统，剩余 10%

（43.20m3/d）排至项目污水处理站处理，另外由于本项目工艺废气采用水喷淋水循环使用，水分损失主要在蒸发过程，根据《建筑给

排水设计规范》（GB50015，2009年修订版）损耗水量约占循环水量的 1~2%，本项目取 2%计，则损耗水量为 8.64t/d（2592t/a）因此

改建后项目废气喷淋每天需补充水量为 51.84t/d（15552t/a），该用水来源于项目回用水；改建后项目废气喷淋废水量为 12960.00t/a，

折合 43.20t/d。

②原料仓废气喷淋废水

根据前文分析，为保证废气喷淋的处理效果，喷淋塔循环水槽内的水需定期进行更换，根据建设单位提供的资料，喷淋塔循环水

槽的水量约为3.0m3，每天更换1次，因此原料仓废气喷淋废水产生量为3.00t/d（900.00t/a）。经自建污水处理设施处理达标后排放。



`

71

4）初期雨水

参照《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012）：“污染雨水有两种计算方法，一种是按当地暴雨强度公式进行计算，计

算结果一般偏大。另一种计算方法是按实际的经验统计出来的一种近似经验计算方法，即按降水深度15-30mm与污染区面积的乘积确

定。

为了到既经济又能满足排水的环境要求，对全国几十个城市的暴雨强度进行分析，经5min初期雨水的冲洗，受污染的区域基本都

已冲洗干净。5min降雨水深度大都在15-30mm之间，因此推荐设计选15-30mm的降水深度”。基于上述说明，初期雨水按《石油化工污

水处理设计规范》（GB50747-2012）中的下式计。

� =
� × �
1000

式中：V——污染雨水储存容积（m3）；

H——降雨深度，宜取 15mm~30mm，本项目取 30mm；

F——污染区面积（m2），污染区面积为总占地面积扣除建筑物、绿化面积后的面积。

改建后项目污染区面积为 5921.87m2，通过计算可得，改建后项目初期雨水量为 177.66m3/次，雨天产生初期雨水为 151÷5≈31

次，则改建后项目年产生的初期雨水量为 5507.46t/a（折合 18.36t/d）。

综上所述，改建后项目综合废水产生量为 62684.60t/a，项目回用水量为 15791.68t/a，综合废水排水量为 46892.92t/a。

（2）污染治理措施达标可行性分析

1）污染物达标分析

综合废水经厂区污水处理站处理，处理后废水可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值，达标废水最终排放到新桥水。



`

72

2）可行性分析

A、三级化粪池可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再

次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发

酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪

渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣

阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪

皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无

害化的粪液作用。

B、本厂区污水处理站可行性分析

项目含油污水经隔油格渣池预处理、生活污水经三级化粪池预处理、废气喷淋废水进中和沉淀池预处理、初期雨水经沉淀后与烘

干冷凝水共同进入厂内污水处理厂处理。废水处理设施采用“调节+气浮+二级 ABR厌氧+三级接触氧化+沉淀+砂滤+消毒+3D水解”处

理工艺，具体工艺流程见下图 4-3。



`

73

图 4-3项目废水处理站处理工艺流程图

处理流程说明：

A、隔油隔渣池



`

74

含油污水通过地下污水管网自流至隔油隔渣池，去除污水中的大颗粒悬浮物、纤

维等杂质以及浮油。

B、冷却池

烘干冷凝废水温度较高，在冷却池内进行冷却处理。

C、沉淀池（初沉池）

沉淀池可除去废水中的可沉物和漂浮物。废水经初沉后，约可去除可沉物、油脂

和漂浮物的 50%、BOD的 20%，按去除单位质量 BOD或固体物计算，初沉池是经济

上最为节省的净化步骤，对于生活污水和悬浮物较高的工业污水均宜采用初沉池预处

理。

D、调节池

由于排水的周期性与水质不均性，来自各时的水质、水量均不一样，一般高峰流

量为平均处理量的 2至 8倍。因此为保证后续处理设施的正常运行和达到设计出水水

质。同时调节水量和均化水质。

E、气浮池

在水中通入或产生大量的微细气泡，使其附着在悬浮的油污颗粒上，增加悬浮颗

粒的浮力，利用浮力原理使油污浮在水面，从而达到去油污的目的，并便于清理污

泥。

F、ABR厌氧池

将大分子物质、不溶性有机物分别转化为小分子物质和溶解性有机物，以利于后续好

氧处理。释磷。

G、接触氧化池

通过机械曝气，保证溶解氧达到 2000至 4000mg/L，硝化去除污水中有机物，同

时活性污泥中聚磷菌吸收废水中的磷酸盐。通过排泥除磷。好氧池中部分混合液回流

至缺氧池。以增加供反硝化碳源。

H、二沉池

其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能

够直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。

I、石英砂滤罐

石英砂过滤罐是一种过滤器，滤料采用石英砂作为填料。用于除水中的杂质。



`

75

J、紫外线消毒

利用特殊设计的高效率、高强度和长寿命的 UVC波段紫外光照射流水，将水中各

种细菌、病毒、寄生虫、水藻以及其他病原体直接杀死。

K、3D电解

使本原废水中有害物质通过电解过程在阳、阴两极上分别发生氧化和还原反应转

化成为无害物质以实现废水净化的方法。有去除油、悬浮物、含硫、有机磷等作用。

设计水量为 300t/d，每天运行 24小时，每小时平均处理量 q=12.5t/h。该方案成熟

可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。

废水处理达标可行性分析

本项目依托现有污水处理设施，改建后项目废水量不新增，且废水水质可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。废水水质

与原生产废水水质一致，故不会对企业生产废水处理造成冲击。

综上，本项目废水能依托自身废水处理设施处理达标后排放，本项目产生的废水

对周围水环境的影响不显著。

（3）建设项目污染物排放信息

表 4-11废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

废水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

动植物油

直接

排入

新桥

水

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW002

物化处

理设

施，生

化处理

设施

调节+
气浮+
二级
ABR
厌氧+
三级

接触

氧化+
沉淀+
砂滤+
消毒
+3D
水解

WS-130005
☑是

☐否

☑企业总排

☐雨水排放

☐清净下水

排放

☐温排水排

放

☐清净下水

排放☐车间

或车间处理

设施排放口



`

76

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称
排放限值/
（mg/L）

1 WS-130005

CODCr

达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级标准

90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

动植物油 10

（4）监测要求

根据项目排污许可证，项目废水自行监测计划如下表 4-13所示。

（5）环境影响分析结论

项目综合废水经自建污水处理厂处理达标后排入新桥水，对新桥水的水质影响不

大。



`

77

表 4-13项目废水自行监测计划一览表

序号

污染源

类别/监
测类别

排放口编号

/监测点位

排放口名

称/监测

点位名称

监测内容

（1） 污染物名称 监测设施

自动监

测是否

联网

自动监测仪

器名称

自动监测设

施安装位置

自动监测设施

是否符合安装

、运行、维护

等管理要求

手工监测采

样方法及个

数（2）

手工监测频

次（3）
手工测定方法

（4） 其他信息

1 废水 WS-130005污水排放

口
流量 pH值 手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质 pH值的测定 玻

璃电极法 GB 6920-
1986

2 废水 WS-130005污水排放

口
流量 悬浮物 手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质

悬浮物的测定重量

法 GB 11901-1989

3 废水 WS-130005污水排放

口
流量

五日生化需

氧量
手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质 五日生化需氧

量（BOD5）的测定

稀释与接种法
HJ505-2009

4 废水 WS-130005污水排放

口
流量 化学需氧量 手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质 化学需氧量的

测定 快速消解分光

光度法 HJ/T 399-
2007

5 废水 WS-130005污水排放

口
流量

氨氮

（NH3-N）
手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质 氨氮的测定流

动注射-水杨酸分光

光度法HJ 666-2013

6 废水 WS-130005污水排放

口
流量 磷酸盐 手工

瞬时采样至

少3个瞬时样
1次/月

水质 磷酸盐和总磷

的测定 连续流动-钼
酸铵分光光度法HJ

670-2013

7 废水 WS-130005污水排放

口
流量 动植物油 手工

混合采样至

少3个混合样
1次/月

水质 石油类和动植

物油类的测定红外

分光光度法（HJ637-
2018）



`

78

3、噪声

本项目运营期主要噪声源来源于生产作业过程中各生产设备运行噪声运行时产生

的机械噪声，类比同类报告及有关文献资料，其噪声级范围在 75-80dB（A）之间。本

项目产噪设备一览表如下。

表 4-14噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装

置

噪声

源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间/h核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

烘干

烘

干

机

烘干

机
频发

类比

法
75

隔

声、

减震

30 类比

法
45 7200

物料

输送

皮

带

输

送

机

皮带

输送

机

频发
类比

法
75

隔

声、

减震

30 类比

法
45 7200

螺

旋

输

送

机

螺旋

输送

机

频发
类比

法
75

隔

声、

减震

30 类比

法
45 7200